Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit vtilissim[us] tractat[us] q[ui] intitulatur
horologiu[m] eterne sapi[enti]e**

Seuse, Heinrich

Allosti, 1486

Jncipit prologus libri qui i[n]titulatur horologiu[m] eterne sapi[enti]e.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30857

Incepit prologus libri qui iti
tulatur horologii eterne sapie.

Entite de domino

in bonitate: et in simplicitate cordis
quod illi: quoniam iuuenit ab his quod non
temptant illi: appetet autem eis quod fidem
habent in illum. Multifarie multisque
modis olim in primaria ecclesia elec-
tis suis diuina sapientia apparuit: me-
tibus eius suo lumine illustravit: qui
spiritu seruantes: domino seruientes erant
in scitate et iusticia coram eo. Misericordia
enim tunc deus igne de excelso in ossibus
eorum: et facta sunt corda ardore caritatis estuantia vehementer.
Diffundebat autem flama exterius lucetum operum et efficacium exem-
plorum. Si quidem in bonitate: et cordis simplicitate domum querentes
negotiorum secularium nulla erat eis recordatio. sed peccata plagere
diuinis intendere: se ita se continere: corpus suum seruituti subiace-
re: solique eterna sapientie ingredi adherere: sollicitudo et intentio tota
fuit. Sed heu modernis temporibus mundo iam senscente: hic amor
diuinus in multorum cordibus tam refriguit: ut pene sit extinctus: et
pauci iuueniantur quod deuotio studeat: quod noua graz se calefaciente
querat: quod ymbre lacrimarum austro flante se crebris profundi gaude-
ant: quod visitatiis diuine et allocutiis supne graz querant: sed stu-
dio vanitatis et genealogys infatuatis ac deliciis corporalibus
intendentes: letali quodam sopore ligati tenentur. At vero diuina sa-
piencia: de salute cunctorum sollicita: hec mala electos suos emendar-
semper cupiens: in presenti ope intendit principali non quidem isomare
nescientes eo quod iam repleta sit terra scientia domini: sed reaccendere extinc-
tos: frigidos inflamare: monere tepidos: ideuotos ad deuotio-
nem procurare: ac somno negligenter torpentes ad virtutum vigiliam
excitare. Unde et sens opusculum in visione quadam sub cuiusdam
horology pulcherrimi rosis speciosissimis decoratum: et cymbalorum
benesonantium et suauem ac celestem sonum reddentium: cunctorumque corda
sursus mouentium variata portant figura: dignata est ostendere cle-
mencia saluatoris. **O**bsecro autem deuotos lectores ut sermo im-

a 2

folio 40.

Dem. 8

peritus et i cultus: etiam si barbarum aliquod fortassis sonare videat: non displicat non multum etenim tunc vicia i currere artium sermocinari: dummodo vicia animorum eo comodius posse feruida locutio corrigeret et emendaret: veritates quodam patrum vel ea quae conipta sunt certissima attestatio rerum scripturam sacre sensus: put accepi a domino: simplici stilo posui: extra eas ex proposito nihil dicendum. Verum quoniam eadem materie duduimus a multis subtilius et luculentius declarare fuit: et pene ex frequenti usu iam plurimisque in vestigium videntur: ideo non fuit opus ad singula quae auctoritates adducere: nam ex his consonantia motiva huius voluis utique infracepta fuisset. Notandum quaeque locutio ista quam ad interrogacionem discipuli et responsio ne sapientie: vel econuerso solu posita est ad feruentiorum modum tradendi nec est taliter accipiendum: quia discipulus ille talis fuerit: de qua sapientia in persona propria solu intercederit: vel quae sapientiam solus per ceteris tam amauerit: vel cui sapientia tot et tanta fecerit: sed reuera pro quilibet in genere docim habeatur. Si quodam per modum doctoris nunc loquuntur in persona hominis profici: nunc in persona iprofici: nunc in persona alicuiusque affectuose christi diligunt: et in fide atque dilectione eum sibi despousant. Denique in persona predictoris qui deum per suis excessibus flebiliter exhortant: et sic diuersimode stilu vertit scripturam quaeque in materia cognovit. Nunc etiam dei filium ut deuote aie sponsum inducit. Postea eundem tantum eternam sapientiam viro iusto despousata introducit: visiones quoque in sequentibus cotente non sunt oes accipiende scripturam litteram: licet multe ad litteram cotigerint: sed est figura locutio: sic et in libro regum legimus de propheta: quod missus a domino ad regem danid gabolice sub figura diuinitatis et peregrini iudicium ab eo exegit contra seipsum propter peccatum quod in servum suum commiserat. Et de muliere thecnica sapiente quae ad regem iudas in persona aliena videlicet duorum suorum filiorum animam regis ad clemetiam flectebat. An gelus quoque ad Thobiam missus: et ab eo quis sit quis esset rident: se annamazarie magni filium esse: quae oia non quidem ad litteras: sed scripturam sua signata vera fuerunt. Sic et predicator egregius apostolus Paulus discipulo suo per sonam induerat: cum eos culpado dicebat. Ego quodam suum pauli: ego autem appollo: nonne homines estis: et panlopouost hinc inquit fratres transfigurauit in me: et appollo propterea vos ut in nobis discatis. Porro huius figuratus locutionis occulta mysteria diligenter poterit aduertere: si tam solerte cura studuerit adhibere. Oro autem et supplico bonitate eius imensam qui me hunc laborem suo ex amore subire coegerit: de ipsius bonitate confidens: ut quia facultate nican negocium hoc excedere cognoscit: ipse defectum meum in cordibus piorum hoc legere volentium suppleat hoc modo

vt omnis qui presens opusculuz cū sincera intētione perlegerit
vel audierit: haustū alicuius deuotionis: vel aliquā nouāz diui-
nitus collatā sibi gratiam inde reportare mereat. Ad hoc autē
et ex parte legentis requirif' vt totū istud studiose perlegere cu-
ret: et non raptim: nūc hoc nunc illud quasi cōiecturando nitaſ
degustare. Hanc imperfectū meum tā scientie q̄z vite recognos-
cens vobis patri filiorū amabili Dugoni magistro ordinis pre-
dictorū venerabili hoc opus trāsmittere curauit: qui et auctori-
tate ceteros precellitis: et honore magisterij theologice scientie
polletis: et quod his maius ē lumine q̄q; eterne sapientie ac do-
nis spiritualibus predit' estis: vt littere vestre exhortatorie sa-
tis declarat. in quibus filios dilectos admonitione paterna ad
pacem: et fraternā caritatem: et discipline rigorem: et feruorē de-
uotionis: ad conformitatē xp̄sti iesu: at omniū virtutum psec-
tionē tanta sollicitudine excitatis. Nec his contentus: s̄z de mī-
torū q̄q; salute sollicitus: miseros quosq; huius mundi sectato-
res: vt hunc mundū fugitiū et fallacem deserant et ad verā ac
eternā sapientiā veniant: imitari verbo et exēplo per eosdē pro-
curatis. Vos ergo pater reuerēdissime manū peritaz apponite:
et gustu īterno prout in talibus oportet discernite: si qđ plus v̄l
quod minus et qđ diuina sapiētia inspirauerit pro gloria sua et
utilitate proximorū faciat. Mibi q̄q; omniū filiorū vestrorū
deū amantiū vilissimo: veniā de defectib' hic repertis conceda-
tis: nec p̄sumptioni factū hoc ascribitez: s̄z dei emulatiōni: quin
ymo supne inspiratiōi: q̄ vt testis ē mihi deus me die noctiūq;
quiescere nō p̄misit: donec ei⁹ coactione adq̄uei: sed v̄truz bene-
vos probate: qui v̄nctionē a sancto habetis.

32 feb

Eiendū quod colloquium

Istud inter sapientiā et discipulū hoc modo iniciuz et oc-
casione habuit. Nam cū quadā vice post matutinas idē
discipulus similitudinē p̄cessionis illi⁹ amarissime: quā xp̄s cō-
dēnatus fecit dū ad locū passiōis ducere: more solito expleuis-
set: et in ambone aī crucifixū staret: animoq; cōdolenti cōquerer-
et crucifixo: q̄ affectū tā feruidū ad suā passionē put dignuz
et nō haberet: s̄z nec hacten⁹ habuisset: statim q̄si in extasi posi-
tus: lumine quodā celesti illustraf: et eius mētalibus oculis cē-
tum meditationes seu cōsideratiōes sue passionis ostenduntur
Sibiq; dicis: q̄ omni die debeat has centū materias cū centuz
venys deuota meditatiōc trāscurrere: et totidē peticiōes adiun-

a 3

gere: ac se xpo passo spiritualit quantu possibile e in eisdez con-
formare. Quas tamē hic causa breuitatis explicite ponere omi-
si: s3 deuotis personis doctis t idoctis in nostro vulgari videli-
cet teuconico fidelit cōmunicauit. Hic discipulus qui an̄ fuerit
affectu cōpassionis dur: cepit per cotinuū eiusdē meditationis
vium ad tante memorā passiois mollescere: t diuersas eo mō-
put in sequētibus apparebit illuminatiōes habere: discipulus
aut dū predicta put edoc̄t fuerat scribere ichoasset: t examina-
trix bonorū aduersitas eū a ceptis retrahere tēptaret: xps ei in
visione astitit in ea forma q̄si iā de colūna in qua flagellat⁹ fuit
descēdens: t sua vulnera recētia ac crūetata eū cōrectare per-
mittēs: aduersitatis ipius vulnera sanauit: t ad perficiendum
inchoata animauit